

# Spotkanie Wiedeń '86 rozpoczęte

ZAMEK HOFBURG W WIEDNIU PRZY HELDENPLATZ NA PRONCIE U WEJŚCIA DO MIĘDZYNARODOWEGO CENTRUM KONFERENCYJNEGO - FLAGI 33 KRAJÓW EUROPY ORAZ AMERYKI POŁNOCNEJ.

GODZINA 11. W SALI CEREMONIALNEJ OBEJCI SA MINISTROWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH NEMAL WSZYSTKICH PANSTW UCZESTNICZĄCYCH W TYM MINISTROWIE MARIAN ORZECHOWSKI, EDUARD SZEWARDNADZE, GEOFFREY HOWE, HANS DIETRICH GENSCHER, NIEOBECNY JEST SEKRETARZ STANU USA GEORGE SHULTZ, PORTUGALIE REPREZENTUJE WICEMINISTER.

Godzina 11.10. Przewodniczący pierwszego posiedzenia plenarnego, szef australijskiej dyplomacji Peter Jankowitsch ogłasza spotkanie KBWE Wiedeń '86 za otwarte. Przemówienie inauguracyjne w imieniu kraju gospodarza, wygłasza kanclerz Austrii Franz Vranitzky.

Zabierający głos w imieniu sekretarza generalnego ONZ Javier Perez de Cuellar sekretarz wykonawczy Europejskiej Komisji Gospodarczej ONZ Klaus Sahlgren powiedział m.in. że kiedy zakończona niedawno konferencja sztokholmska zdolała uzgodnić tak daleko idące środki budowy zaufania, dotyczące regionu europejskiego, powstała nadzieja iż narody zjednoczone sformułują zasadę uzgodnienia podobnych środków w skali światowej.

Mówiąc o współpracy gospodarczej w ramach procesu KBWE, Howe wspominał o zapoczątkowaniu normalizacji stosunków między EWG i RWPG. Zapowiedział w imieniu wolnorynkowej „dwunastki” rozważenie w Wiedniu nowych perspektyw współpracy europejskiej, np. w dziedzinie alternatywnych źródeł energii.

Jako pierwszy na wtorkowym posiedzeniu poobiednim któremu przewodniczył szef delegacji brytyjskiej, minister Hans-Dietrich Genscher, głos zabrał rumuński minister spraw zagranicznych Ioan Totu. Wyraził pogląd, że najważniejszym problemem naszych czasów jest zapewnienie pokoju przez rozbrojenie jądrowe i powszechne. Przemawiający zarówno w imieniu swego kraju, jak i „dwunastki” EWG brytyjski minister spraw zagranicznych Geoffrey Howe zwrócił uwagę, że spotkanie Wiedeń '86, w przeciwieństwie do poprzednich, odbywa się w okresie, kiedy spotkania na wysokim szczeblu stwożyły pewne nadzieje, kiedy między krajami uczestniczącymi odbywały się konsultacje na wielu polach, kiedy istnieją perspektywy postępu w rokowaniach rozbrojeniowych. Uznał za dobry znak porozumienie sztokholmskie - pierwszy sukces w cierpliwym dziele budowy, po Helsinkach, wzajemnego zaufania.

(Dalszy ciąg na str. 3)

### Wywiad W. Jaruzelskiego w fińskiej gazecie

„Helsingin Sanomat”, największa gazeta Finlandii, ukazująca się w prawie półmilionowym nakładzie, opublikowała 4 bm wywiad z przewodniczącym Rady Państwa PRL, I sekretarzem KC PZPR, Wojciechem Jaruzelskim, udzielony przed kilkoma dniami w Warszawie jej redaktorowi naczelnemu Simopekka Nortamo. Pismo zamieściło te rozmowy wraz z refleksjami dziennikarza i zdjęciem przewodniczącego Rady Państwa na całej swej pierwszej kolumnie zagranicznej.

Przewodniczący Rady Państwa przedstawił swoje poglądy na 10 tematów przedłożonych mu przez „Helsingin Sanomat”. Mówiąc „O Polsce i odprężeniu” - jednym z tematów rozmowy, W. Jaruzelski przypomniał plan Rapackiego i inne polskie inicjatywy odprężeniowe, włącznie ze złożoną w 1964 r. propozycję zwołania konferencji na temat bezpieczeństwa w Europie, która urzeczywistniła się właśnie w stolicy Finlandii.

„Mam nadzieję - odnotowuje gazeta słowa W. Jaruzelskiego - że naród fiński, który w swej historii był również wystawiony na

(Dalszy ciąg na str. 3)

### W Łodzi - „zmowa” dyrektorów

# 17 TYSIĘCY POSAD CZEKA NA... 33 OSOBY

Tylko 33 osoby w województwie łódzkim chcą się zatrudnić. Tymczasem liczba wolnych miejsc pracy na koniec września br wyniosła prawie 17 tys. A więc o około 2,5 tys. więcej niż w tym samym okresie w 1985 r. Najbardziej poszukiwanymi są oczywiście robotnicy wykwalifikowani (czeka na nich ponad 8 tys. wolnych miejsc pracy), ale również niewykwalifikowani (ponad 6 tys. wolnych miejsc pracy). W grupie stanowisk nierobotniczych podaż znacznie przewyższa popyt. Poszukujący pracy mają tutaj do wyboru prawie 2700 ofert.

Najtrudniej o robotników wykwalifikowanych w przemyśle maszynowym i metalowym. Nie mniej miejsc czeka na techników-ekonomistów i elektryków. Wśród osób z wyższym wykształceniem największą różnorodność ofert mają do dyspozycji inżynierowie w specjalnościach technicznych.

Mając tak duży wybór wolnych miejsc ludzie często zmieniają pracę. Fluktuacja kadr staje się „piętą achillesową” wielu przedsiębiorstw.

W tej sytuacji największy ba-

welniany kombinat „Obronów Pokoju” przymierza się do podpisania porozumienia z kilkoma innymi fabrykami branży, by nie przyjmowały do pracy osób, które porzuciły pracę w innym zakładzie. Czyżby koniec z podkupowaniem? Czy taka „zmowa” dyrektorów okaże się lekarstwem na kadrowe kłopoty? Zobaczymy.

E. Ł.

### Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

4 bm. Biuro Polityczne KC PZPR z udziałem przedstawicieli organów terenowych rozpatrzyło informacje o realizacji ustawy dotyczącej systemu rad narodowych i samorządu terytorialnego.

Zapoznano się z projektem Centralnego Planu Rocznego na 1987 rok i założeniami ustawy budżetowej.

Omówiono zostały przebieg i wynik kampanii sprawozdawczo-wyborczej w PZPR na szczeblu wojewódzkim.

(PAP)

### Konferencja prasowa ministra J. Urbana

● Oświadczenie rządu w sprawie kampanii antysyryjskiej ● Wizyta Helmuta Schmidta w Polsce ● Polskie społeczeństwo o sankcjach amerykańskich ● Czy nowy podział administracyjny kraju?

Wczorajsze spotkanie dziennikarzy zagranicznych z ministrem J. Urbanem rozpoczęło się od oświadczenia rzecznika rządu w sprawie

kampanii antysyryjskiej, której tłem stał się rzekomy udział obywateli tego kraju w działalności terrorystycznej na terenie Wielkiej Brytanii. Rząd PRL i społeczeństwo polskie - powiedział J. Urban - z głębokim niepokojem obserwują narastanie zagrożenia dla bezpieczeństwa i suwerenności Arabskiej Republiki Syryjskiej. Polska zdecydowanie potę-

(Dalszy ciąg na str. 3)

### T. W. Młynczak w Pekinie

4 bm. w drodze powrotnej do kraju, po zakończeniu wizyty w Koreańskiej Republice Ludowo-Demokratycznej, przewodniczący CK SD, zastępca przewodniczącego Rady Państwa PRL, Tadeusz Witold Młynczak, zatrzymał się w stolicy Chińskiej Republiki Ludowej.

T. W. Młynczak spotkał się m.in. z wiceprzewodniczącym Stałego Komitetu Ogólnochińskiego Zgromadzenia Przedstawicieli Ludowych, Chu Tunanem, jednocześnie pełniącym obowiązki przewodniczącego Chińskiej Ligi Demokratycznej. Obaj rozmówcy omawiali stosunki PRL - CHRL wyrażili zadowolenie z powodu pomyślnego ich rozwoju w ostatnim czasie, co znalazło wyraz zwłaszcza po wizycie pierwszego sekretarza KC PZPR, przewodniczącego Rady Państwa, Wojciecha Jaruzelskiego, w Chińskiej Republice Ludowej.

### „Stomilem” dookoła świata? (INFORMACJA WŁASNA)

8/9 „Stomil” popłynie dookoła świata. Pierwsza w historii żeglarska łódźki wyprawa zamierzająca opłynąć ziemski glob ma się rozpocząć w maju przyszłego roku, a zakończyć pod koniec października 1988 roku.

Łódźki akademiki, po czterokrotnym pokonaniu Atlantyku zapragnęli pokazać polską banderę na drugiej półkuli i korzystając z zaproszenia organizatorów kolejnej „Operacji Zagiel '88”, mającej tym

razem uświetnić uroczystości dwustulecia Australii, dopłynąć do kraju kangurów.

„Stomil” (na zdjęciu) - jeden z najbardziej ruchliwych jachtów ostatnich lat, został zbudowany w 1977 roku i jest dostosowany do turystyki jednostką regatową klasy „Draco”, 77 metrów kwadratów węża, drewniany machonionowy-teakowy kadłub, zapewniający stosunkowo szybką żeglugę. Po ostatniej wyprawie do Ameryki Północnej został wyposażony w nowy silnik Volvo-Penta (dar producenta), a dzięki Polonii amerykańskiej otrzymał także najnowszy system nawigacji satelitarnej typu „Mag-navex” (umożliwiający określenie położenia jachtu w każdym miejscu kuli ziemskiej z dokładnością do dwustu metrów), nowa radiostacja UKF oraz radiobójce. „Stomil” wydaje się jednostką jak najlepiej przystosowaną do odbywania długich i trudnych rejsów.

Jeżeli wyprawa dojdzie do skutku, a stać tak się może jedynie dzięki hojności łódzkich zakładów pracy, które do tej pory nie szczydziły pieniędzy łódzkiemu AKZ będącemu armatorem jachtu, to za rufy „Stomilu” zostanie około 31 tysięcy mil morskich. Zalogą będzie wymieniana najprawdopodobniej trzy razy - w Hawanie, Sydney i Kapsztadzie.

(ma.j)



Na zdjęciu: kanclerz Austrii, Franz Vranitzky (z prawej) przemawia podczas otwarcia spotkania. CAF - Reuter

### Najlepiej gdyby zimy nie było (OBSŁUGA WŁASNA)

Taki wniosek można by wysnuć z wypowiedzi przedstawicieli Generalnej Dyrekcji Dróg Publicznych zaprezentowanej na wczorajszej konferencji prasowej w Warszawie. Dziennikarze zapoznano ze stanem przygotowań do zimowej walki ze śniegiem i gołolodnią na drogach całego kraju.

Arsenał drogowców ciągle taki sam: piasek, piaskarki i łopaty na śnieg, zaś sól i piasek na lód.

Opracowany został centralnie program oczyszczania dróg. Wszystkie zostały podzielone na cztery kategorie: krajowe, wojewódzkie, gminne i lokalne miejskie. Już teraz wiadomo, że zgromadzenia sprzętu i przygotowani ludzie będą skuteczni tylko przy średnim natężeniu opadów. 140 mld złotych przeznaczonych na ten cel, musi wystarczyć. Co będzie, gdy aura nie uwzględni naszej sytuacji i mroz mocniej ściska, a opady śniegu przekroczą przeciętne? Trzeba się liczyć z okresowymi wyłączeniami niektórych odcinków dróg.

Na razie nie ma możliwości przygotowania większej liczby piług i piaskarek. Są kłopoty ze znalezieniem ludzi do pracy w trudnych warunkach przy odśnieżaniu szlaków.

W porównaniu z poprzednimi latami drogowcy zachowują większy realizm i już teraz lojalnie uprzedzają, że zima, szczególnie taka

mroźniejsza i bardziej śnieżna, może przysporzyć kłopotów.

peR



W 309 dniu roku słońce wzeszło o godz. 6.38 zajął zaś o 16.01.

### Imieniny obchodzą:

Elżbieta, Sławomir, Modest, Zachariasz

### Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następująca pogoda: początkowo zachmurzenie duże i opady deszczu, później na ogół umiarkowanie. Temp. maks. w dzień około 8 st. Wiatr słaby i umiarkowany zachodni.

Ciśnienie o godz. 19 wyniosło 1001,5 hPa (751,2 mm), temperatura 3,2 st. C.

### Z kalendarza wydarzeń

1901 - Inauguracyjny koncert Filharmonii Warszawskiej  
1918 - Utworzenie pierwszej w Polsce Rady Delegatów w Lublinie.

### Taka sobie myśl

Czasami jesteśmy z siebie tak zadowoleni, że chcemy sami poklepać imię się po plecach.

### Uśmiechnij się



- Dziękuję, panie doktorze, że pan się zajął moją psinką!...



### NIETYPOWY SPADEK

81-letnia Else Benke, mieszkanka Oberursel w pobliżu Frankfurtu, która niedawno zmarła, pozostawiła po sobie fortunę wynoszącą pół miliona marek. Nie przeznaczyła jej dla nikogo ze swej rodziny, ani też na cele charytatywne. Jej testament był niezwykle oryginalny.

Ostatnią wolą zmarłej było, żeby pieniądze otrzymała rodzina, która liczy co najmniej siedmioro dzieci w wieku najwyżej kilku lat. Okazało się, że w Oberursel była tylko jedna rodzina spełniająca te warunki. Najmłodsze dziecko miało osiem miesięcy, a najstarsze siedem lat. Rodzina musi się jednak spieszyć, gdyż termin formalnego zgłoszenia po spadku upływa 23 listopada, a ponadto mogą się także zgłosić inne rodziny spełniające warunki testamentu.

### KOBRA PRZYCZYNA STRZELANINY

Na zsoście w zachodniej części Pakistanu, tuż przy granicy z Afganistanem, pojawiła się kobra. Jeden z pasażerów przejeżdżającego autobusu wysiadł oddal do weża serie strzałów ze strzelby. Mieszkańcy okolicznych domów, sądząc, że są atakowani, otworzyli ogień do autobusu. Pasażer, który zabił weża, został zastrzelony. Jego towarzysze z autobusu zaczęli z kolei strzelać w kierunku domów. Jeden z mieszkańców został zabity. Potem okazało się, że dwa mężczyźni, którzy stracili życie w związku z pojawieniem się kobry na jezdni, byli przyjaciółmi...

### TURYSTYCZNA ŁÓDŹ PODWODNA

Fińska stocznia Valmet, specjalizująca się głównie w budowie łodzi i łodziach luksusowych jachtów, otrzymała od jednego z amerykańskich armatorów oryginalne zamówienie na budowę łodzi podwodnej przeznaczonej dla turystów.

Jednostka będzie miała długość 15 metrów i jednorazowo będzie zabierać na pokład 46 pasażerów. Maksymalne zanurzenie ma wynieść 100 metrów. Będzie obsługiwać trasy turystyczne na Pacyfiku.

Opr. M. C.



W Managuie trwa proces Eugene Hasenfusa (z prawej), amerykańskiego lotnika zestrzelonego 6 X. nad Nikaragua i oskarżonego o przemyt broni i terroryzm. CAF - Reuter

### Zginęły cztery osoby Ciężarówka uderzyła w pociąg

Do tragicznego wypadku doszło 4 bm. w pobliżu Warszawy. Około godziny 9 rano w rejonie stacji Grodzisk Maz.-Muzeum na nie strzeżonym przejeździe z czynną sygnalizacją świetlną samochód ciężarowy z wapnem, zderzył się z jadącym pociągiem WKD. Jeden z wagonów przewrócił się. W katastrofie śmierć ponieśli 4 osoby: kierowca, samochodu należącego do Transbudu-Warszawa, nazywający się, jak wstępnie ustaliła milicja - Janusz Ruzicki, a także: Jolanta Pilaszek (lat 18) z Pruszkowa oraz Anna Mroczkowska (lat 64) z Podkowy Leśnej. Nazwiska czwartej ofiary, mężczyzny, do godz. 16 nie ustalono. Ciężkich obrażeń doznał kierownik pociągu Henryk Ządkiewicz, którego przewieziono do warszawskiego szpitala na ul. Banacha. Do szpitala w Pruszkowie odwieziono Kazimierza Kapuściak

(lat 65). Kilku pozostałych rannych po opatrzeniu obrażeń udało się do domów.

Przyczyną wypadku bada komisja.

(PAP)

### Po raz pierwszy w łódzkich składach

### Węgiel brunatny wprost z Bełchatowa

Właśnie dotarły do dwóch nasyżonych składów pierwsze transporty węgla brunatnego - informuje dyrektor Ogrzewczego Przedsiębiorstwa Handlu Opalem i Materiałami Budowlanymi, R. Wasilewski. - Zamówiliśmy 1300 t, na placach przy ulicach Brukowej i Sopockiej jest teraz sto ton. Od tego, jakim będzie się cieszył popytem będzie zależało tempo dostaw.

Zdaniem dyr. Wasilewskiego węgla brunatnego nie palenia praktycznie we wszystkich piecach. Ponieważ jednak przywożony jest w sporych bryłach wprost z kopalni w Bełchatowie łatwiej z niego korzystać posiadaczom większych palenisk. Węgiel ten mogą kupować wszyscy ci, którzy mają przydziały na węgiel kamienny. Ponieważ jednak „produkt” bełchatowski jest mniej kaloryczny niż śląski, stosowane są odpowiednie przeliczniki.

K. K.





# Preferencje dla podejmujących pracę

## w terenie

W lipcu ukazał się przygotowany przez Ministerstwo Pracy, Plac i Spraw Socjalnych wykaz miejscowości i zakładów pracy, w których występuje niedobór kadr z wyższym wykształceniem oraz zakładów które oferują absolwentom mieszkania. Wzbudził on zrozumiałe zainteresowanie wśród absolwentów, gdyż wyjazd do miejscowości znajdujących się w wykazie ułatwia start życiowy, jako że wiąże się z otrzymaniem pokątnego kredytu na zagospodarowanie. Uwzględniając ruch cen od 1 stycznia bieżącego roku kredyt ten został podniesiony do 120 tys. zł. do 150 tys. zł. Przy czym, jeśli stara się o niego małżeństwo absolwentów i obydwójce pracują w miejscowości ujętej w wykazie, kredyt może zostać im przyznany w podwójnej wysokości.

Powyższy kredyt absolwent może otrzymać po upływie 6 miesięcy od daty zawarcia umowy o pracę, niezależnie od ewentualnego kredytu uzyskanego na podstawie przepisów o kredytach „MM”. Spłata tej jednorazowej pomocy finansowej jest zawieszona na 6 lat. Jeżeli zaś absolwent przepracuje je w pełni, na wniosek zatrudniającego go zakładu kredyt ulęga umorzeniu.

Wniosek o umorzenie kredytu zakład zatrudniający absolwenta kieruje do banku, który udzielił kredytu. Z wnioskiem tym zakład ma prawo wystąpić

i w dwu innych przypadkach, mimo niespełnienia warunku co najmniej 6-letniego zatrudnienia A mianowicie wtedy, gdy absolwent przed upływem 6 lat zostanie uznany za inwalidę I lub II grupy, albo gdy powstana warunki uniemożliwiające dalsze zatrudnienie absolwenta w danym zakładzie pracy, a właściwy do spraw zatrudnienia terenowy organ administracji państwowej stwierdzi brak możliwości podjęcia pracy przez absolwenta w miejscowości lub zakładzie umieszczonym w wykazie.

Oprócz kredytu, zamieszonym absolwentem szkół wyższych, którzy podejmą pracę w terenie i nie posiadają mieszkań przysługuje ponadto dodatek w wysokości 50 proc. najniższego wynagrodzenia zasadniczego na wynajęcie mieszkania. Dodatek ten można wypłacać do 3 lat, licząc od daty podjęcia pracy i podobnie jak kredyt absolwentem małżeństwom przysługuje on w podwójnej wysokości.

Poważne ułatwienia przewidują też przepisy dla tych absolwentów, którzy decydują się na budowę domu jednorodzinnego lub mieszkania w małym domu mieszkalnym. Mogą bowiem wtedy liczyć na udostę-

wienie im dzięki budowlanej przez terenowy organ administracji państwowej i przydzielenie im przez tenże organ materiałów budowlanych niezbędnych do budowy domu bądź mieszkania, oraz na uzyskanie kredytu na budowę domu jednorodzinnego do wysokości 1,5 mln. zł na zasadach ogólnych, lub w razie podjęcia budowy takiego domu, na warunkach preferencyjnych (przewidzianych w par 3 ust. 3 rozporządzenie RM z dnia 30 grudnia 1982 o publikowanym w Dz. U. 1/1983).

Na system pomocy młodzieży, przy jej starcie życiowym składa się wiele aktów prawnych. Jednym z podstawowych jest rozporządzenie RM z 31 sierpnia 1983 r. zamieszczone w Dz. U. 53/1983 w sprawie zatrudnienia absolwentów oraz późniejsze rozporządzenie RM z 1984 r. (Dz. U. 51) wprowadzające kilka istotnych i ważnych zmian. Przede wszystkim zmieniło ono określenie precyzujące, kto może być uważany za absolwenta szkoły wyższej. Obecnie jest to absolwent wyższych studiów dziennych, który podejmuje pracę zawodową w okresie 3 lat od ukończenia szkoły wyższej. (Poprzednio okres ten wynosił 1 rok).

To wydłużenie okresu „absolwentkiego” daje młodemu ludziom możliwość przeniesienia się do mniejszych ośrodków i uzyskania 150-tysięcznego kredytu niezależnie od tego, czy praca w terenie jest ich pierwszym zatrudnieniem czy też kolejnym. Okres 3-letni dotyczy również absolwentów, którzy podjęli pracę wcześniej w miejscowościach znajdujących się obecnie w wykazie MPPISS.

Równie korzystnie w rozporządzeniu z 1984 r. została rozstrzygnięta kwestia uprawnień absolwentów kończących szkoły przyzakładowe, w miejscowościach, w których występuje deficyt kadr. Zrównano ich bowiem z innymi absolwentami. Toteż ci, którzy pozostają w zakładzie, który ich przygotował do zawodu mogą teraz, podobnie jak przybyłe z zewnątrz — uzyskać kredyt na zagospodarowanie się, a jeśli pochodzą z innej miejscowości, to i dodatek mieszkaniowy przewidziany dla absolwentów zamieszkałych.

Bowiem na analogicznych zasadach — poza samą wysokością — jest udzielany kredyt na zagospodarowanie się tym absolwentom szkół zawodowych, którzy postanawiają wyjechać, w terminie roku od ukończenia szkoły zawodowej, tam, gdzie oferty pracy jest więcej niż osób poszukujących jej.

DO 6 MIESIĘCY

W. D. — Pracuję na 1/2 etatu. W październiku zakład wręczył mi wypowiedzenie. A w kilka dni potem zachorowałem. Jak długo będę mógł pobierać zasiłek chorobowy? Czy tylko do dnia rozwiązania umowy, czy przez cały czas choroby? Moje wątpliwości biorą się stąd, że jestem emerytem.

Red.: To, że pan jest emerytem nie pozbawia pana prawa do zasiłku chorobowego Art 5 ustawy z 17 grudnia 1974 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego stanowiącym, że zasiłek chorobowy przysługuje pracownikowi, który stał się niezdolny do pracy z powodu choroby w czasie trwania zatrudnienia. Ten warunek jest zaś spełniony Inna sytuacja byłaby natomiast gdyby zachorował pan po rozwiązaniu umowy. Wtedy jako osobie mającej źródło utrzymania w postaci emerytury, zasiłek by już nie przysługiwał. (h)

TYLKO DROGA SĄDOWA

J. W. — W maju 1985 r. na grobie mojego męża rzemieślnik kamieniarski z ul. Szczecińskiej 84 pan Jan K. postawił na moje zlecenie, nagrobek i płytę. Zapłaciłam za tę usługę 70 tys. zł. Otrzymałam na piśmie gwarancję na trzy lata. Tymczasem już po pierwszej zimie — tj. wiosną 1986 r. nagrobek i płyta popękaly. Kilkakrotnie prosiłam p. K. o naprawę, ale on się wykręca. Kto może mi pomóc?

Red.: Chcielibyśmy interweniować w pani sprawie w Cechu Rzemiosł Budowlanych przy ul. Górnicznej 30/36. Ale poinformowano nas, że ponieważ odebrano temu rzemieślnikowi prawo do wykonywania usług, nie mogą zająć się pani skargą. Nie pozostaje pani nic innego, jak skierować sprawę do sądu przeciwko nierzetelnemu wykonawcy. (g)

Telefon Usługowy 33 03 04

„KIESZONKOWCY” Z JUWENTUSU

W. K. — 1 października br. około godz. 14 w „Juwentusie” — przy stołku ze sweterkami — okradzione mnie. Mocno tę stratę przeżyłam. W portfelu, oprócz dokumentów, miałam całą swoją pensję — ponad 30 tys. zł. Zdumiałam mnie, że eksperymentki tak obojętnie przyjęły wiadomość o kradzieży. Stwierdziły, że są do tego przyzwyczajone. Nie ma dnia, żeby „kieszonkowcy” nie dali o sobie znać. Jeśli naprawdę tak jest, to dlaczego dyrekcja „Juwentusa” nie zainteresuje tymi faktami milicję?

Red.: Pani sygnał przekazaliśmy DUSW w Śródmieściu. Został on przyjęty z uwagą. W tymże obiekcie, funkcjonariusze już niejednokrotnie podejmowali działania. Doprowadziły one w konsekwencji do zatrzymania kilku osób oraz grup wieloosobowych, podejrzanych o dokonywanie kradzieży kieszonkowych. Tymi osobami zajęła się prokuratura. Ponieważ kradzieże w „Juwentusie” na pewien czas ustały, DUSW skierował działania na inne duże placówki handlowe. (g)

ŚWIADCZENIE WYRÓWNAWCZE

R. Sz. — Wykonywałem dobrze płatną pracę. Na polecenie lekarza zostałem od niej odsunięty w związku z chorobą zawodową. Jestem szalany. Zakład zapropomował mi pracę o połowę niżej płatną. Przyjąłem ją. Czy nie powinienem otrzymać wyrównania?

Red.: Przepisy ustawy z czerwca 1975 r. o świadczeniach z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (tekst jednolity Dz. U. nr 30 z 1983 r. poz. 144) — przewidują świadczenia wyrównawcze, gdy pracownik doznał stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu co najmniej w 20 proc. i osiąga wynagrodzenie zmniejszone co najmniej o 10 proc. Świadczenie wyrównawcze stanowi różnicę między wynagrodzeniem z okresu przed powstaniem stałego, lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu a wynagrodzeniem z okresu po powstaniu tego uszczerbku. Nie może jednak przekroczyć 30 proc. wynagrodzenia z okresu przed powstaniem uszczerbku na zdrowiu. Jest ono wypłacane jedynie przez 3 lata. (g)

RZEMIEŚLNİK TEŻ NIE LUBI KLIENTÓW

E. C. — Uzyskałem informację, że prywatny punkt usługowy przy ul. Modrej 1, bardzo dobrze farbuje odzież z wełny. Z pełnym zaufaniem oddałem do ufarbowania płaszcz z wielbłądziej wełny. Długo czekałem na usługę, która — niestety — wypadła źle, albowiem farba nie podziałała na płaszcz równomiernie. Nie mogłem doprosić się o poprawienie usługi. Zmuszona byłam zwrócić się o interwencję. Tym bardziej, gdy usłyszałam, że mogę iść ze swoim płaszczem do samego pana Boga.

Red.: Zainteresowaliśmy się pani skargą Cech Rzemiosł Różnych przy ul. Sienkiewicza 15. Długo czekaliśmy na wyjaśnienie z którego jednakże wynika, że ów pechowaty płaszcz, (dokładnie obejrzała komisja) został już przez pani męża z cechu odebrany. Ze nie rości pani pretensji do samej usługi, lecz do sposobu załatwienia reklamacji.

Komisja przeprowadziła rozmowę z rzemieślnikiem z ul. Modrej 1. Zwróciła mu uwagę, że swoim niewłaściwym postępowaniem, naruszył etykę zawodową. Zarząd cechu wyciągnął wobec rzemieślnika konsekwencje statutowe, i ostrzegł go, że w wypadku podobnych skarg, zostaną mu cofnięte uprawnienia rzemieślnicze. (g)

## KODEKS PRACY NA CO DZIEŃ

Traktorzystę, pracującego w SKR od co najmniej 10 lat, zatakowała choroba. Z powodu dyskopatii przebywał 6 m-cy na zwolnieniu lekarskim, a potem jeszcze dwa lata na rencie inwalidzkiej. Po tym czasie ponownie został zatrudniony w SKR, ale w charakterze dozorca. Po kilku zaledwie miesiącach dolegliwości powtórzyły się. Znowu korzystał z wielomiesięcznego zwolnienia lekarskiego. Ledwo powrócił do pracy, złamał nogę. I znowu szpital i dłuższe zwolnienie. Wreszcie, w miarę zdrowia, zgłosił się do prezesa SKR prosząc go o pracę traktorzysty, gdyż był akurat wolny etat. Do nawiazania stosunku pracy nie doszło, chociaż świadectwa lekarskie stwierdzały, że mógł już pracować jako traktorzysta. Prezes obawiał się, że pracownik zacznie ponownie chorować i SKR zostanie bez traktorzysty, zaś etat portiera był zlikwidowany.

W małej miejscowości o pracę niełatwo. Tymczasem sytuacja rodzinna i materialna pracownika była wręcz katastrofalna. W tej sytuacji zwrócił się o pomoc do rejonowego sądu, który uznał, że jednak SKR miała obowiązek ponownie zatrudnić pracownika, choćby tylko ze względu na zasady współzycia społecznego.

SKR odwołała się do wojewódzkiego sądu pracy. Lecz i ta druga instancja również podzieliła pogląd, iż pracownik powinien być przyjęty do pracy. I to na etat traktorzysty, gdyż takim właśnie wolnym etatem SKR dysponowała. Z treści art. 53 par. 5 kp wynika bowiem, że zakład powinien w miarę możliwości ponownie zatrudnić pracownika, który w okresie 6 miesięcy od rozwiązania umowy o pracę bez wypowiedzenia z przyczyn wymienionych w par. 1 i 2 art. 53 kp — zgłosił swój powrót do zakładu niezwłocznie po ustaniu tych przyczyn.

Oznacza to, że obowiązek zakładu ponownego zatrudnienia pracownika istnieje wtedy, gdy ma on odpowiednie możliwości etatowe i gdy pracownik odzyska zdolność do pracy w ciągu 6 miesięcy od rozwiązania umowy. W tej sytuacji ustalone zostało, że SKR dysponowała wolnym etatem traktorzysty. Były zatem możliwości zatrudnienia pracownika. Tymczasem przyjęto innego. Z opinii lekarza biegłego jako złożył on przed sądem wojewódzkim wniosek, że pracownik został na tyle podleczonej, że mimo stwierdzonych zmian chorobowych, mógł wykonywać swój zawód. (g)

## Na domowym dyżurze

Dyżury pełnione przez pracowników poza normalnymi godzinami pracy mogą odbywać się zarówno w zakładzie pracy, jak i w domu. Czy miejsce pełnienia dyżuru ma jakiś wpływ na uprawniających pracowników do dodatkowego wynagrodzenia, lub wolnych dni? — pytają nas niejednokrotnie czytelnicy. Wskazują przy tym, że w obu wypadkach ich swoboda jest ograniczona. Bo przecież oczekując w domu, na telefoniczne wezwania z zakładu nie mogą się

np. wybrać na niedzielny spacer, czy do kina. Tymczasem zatrudniające ich zakłady, w przypadku dyżuru domowego płacą tylko wtedy, gdy dyżur kończy się przyjęciem do zakładu i wykonaniem określonej pracy. Najczęściej przyjęciem lub wyładowaniem towaru, który właśnie nadszedł do zakładu.

Odpowiedź na to pytanie trzeba zacząć od wyjaśnienia kwestii podstawowej. Czy dyżur może być traktowany tak jak okres świadczenia pracy, czy też nie. W myśl art. 144 par. 1 kp — nie, gdyż mówi on, że czasu dyżuru pełnionego przez pracownika poza normalnymi godzinami pracy w zakładzie, lub innym przez zakład wyznaczonym miejscu, nie wlicza się do czasu pracy, jeżeli podczas dyżuru pracownik nie wykonywał pracy.

Ale o ile kp przewiduje, że za czas dyżuru odbywanego w zakładzie pracownikowi przysługuje czas wolny, w wymiarze odpowiadającym długości dyżuru, to jednocześnie stwierdza, że nie dotyczy to dyżuru pełnionego w domu. W zasadzie więc za dyżur odbywany w zakładzie należy się wolny czas, ale jeśli brak możliwości udzielenia go pracownikowi wypłaca mu się wynagrodzenie wynikające ze stawki jego osobistego zaszerogowania. (h)

## Przeprosiny dobre na wszystko?

Ten list podpisało aż 17 rodzin: „Mieszkamy przy ul. Czajkowskiego 7. W bloku, w którym stale występują przecieki wody. Trudno zliczyć ile już razy w ciągu ostatnich 3 lat wydzwanialiśmy do administracji. Ostatni przeciek nastąpił w lipcu, kiedy to pekl jeden z grzejników w suszarni na II piętrze, zalewając mieszkanie nr 32. A administracja! Jedyna co zrobiła do końca września to zablokowała grzejnik... pozbawiając suszarni wszystkich lokatorów”.

Podjęliśmy interwencję. I wkrótce nadeszła lakoniczna odpowiedź, że 13 października element grzejny w suszarni został naprawiony. Po czym wręczono klucze od suszarni lokatorowi, który opiekuje się pralnią. Spółdzielnia nie darowała też sobie technicznej pogody informacji, że lokatorka mieszkająca bezpośrednio pod pralnią miała w tym czasie upragniony spokój, gdyż w okresie od lipca do 13 października z racji zaizolowania grzejnika w jej mieszkaniu nie występowały przecieki.

Zaś inne przecieki wynikające z zawilgocenia belki nadpróżnej są spowodowane wadą technologiczną, która ujawniła się po okresie rękojm. Wady te — pisze zarząd spółdzielni „Bawelna” — występują w wielu budynkach i są usuwane przez wykonawcę w kolejności wynikającej z wcześniej opracowanego harmonogramu. Dlatego też spółdzielnia przewiduje, że usunięcie przyczyn powodujących zawilgocenia ściany budynku przy ul. Czajkowskiego 7, które występują w okresie zimowym nastąpi o wiele później niż wynikałoby to z wstępnie określonych terminów — dopiero około 1988 roku.

I wreszcie na samym końcu znalazło się zdanie „Za pośrednictwem redakcji przepraszamy naszych lokatorów za uczciwość, które powstały w wyniku awarii i wady technicznej budynku”.

Czyżby przeprosiny były dobre na wszystko? (h)

## KONSUMENT CZYLI KAŻDY

MOTTO:

Pewien łodzianin „złożył w Urzędzie Telekomunikacji Łódź-Północ w dniu 86-08-13 wniosek o zainstalowanie telefonu przy ul. Przybosa 46, motywując wniosek prowadzeniem działalności rzemieślniczej. W dniu 1985-09-09 złożył odwołanie” — z pisma z-cy dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Telekomunikacji w Łodzi do redakcji „DE”. Tak więc cuda się zdarzają!

Przypomnę — była to historyjka o pewnym właścicielu prywatnego interesu, który do tej pory prowadził go, korzystając z mieszkania i telefonu swego ojca i, niestety, dostał własne mieszkanie. Oczywiście, bez telefonu. Złożył odpowiednie podanie i okazało się, że musi parę lat poczekać. To początek historyjki, ciąg dalszy skonstruuję z porównania obu tekstów, ponieważ Pan Dyrektor wyraźnie pisze o jakichś niezgodnościach.

## Żądamy sprostowania czyli wszystko się zgadza

Pan Dyrektor: „W czasie interwencji zasygnalizowano Ob. (...), że rozpatrzenie spraw z rejonu os. Rojna-Północ nastąpi w I półroczu 1986 roku i będą brane pod uwagę głównie przeniesienia zgodnie z obowiązującą kolejnością wynikającą z zarządzeń Ministra Łączności”.

„DE”: „Petent uzyskał, zamiast przydziału telefonu dobrą radę: jeśli pański ojciec zgodził się oddać swój telefon, wtedy można go przenieść do pańskiego nowego mieszkania”.

Przypomnę — była to historyjka o pewnym właścicielu prywatnego interesu, który do tej pory prowadził go, korzystając z mieszkania i telefonu swego ojca i, niestety, dostał własne mieszkanie. Oczywiście, bez telefonu. Złożył odpowiednie podanie i okazało się, że musi parę lat poczekać. To początek historyjki, ciąg dalszy skonstruuję z porównania obu tekstów, ponieważ Pan Dyrektor wyraźnie pisze o jakichś niezgodnościach.

Pan Dyrektor: „Telefon na ul. Kościuszki (wszyscy oprócz pracowników WUT nazywają tę ulicę alejami Kościuski — przyp. red.) został wyłączone zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Łączności z dnia 23 czerwca 1986 roku Dz. Ustaw PRL nr 27 z dnia 29 lipca 1986 roku, par. 11 pkt 3. Przepis ten nakłada na Urząd obowiązek wyłączenia telefonu niezależnie od decyzji wnioskodawcy”.

„DE”: „Telefon przy al. Kościuski wkrótce wyłączono”. I to tyle o „niezgodnościach”. Teraz o „nieznajomości obowiązujących przepisów”.

I tu muszę autora listu rozczarować. W telefonicznej rozmowie z pracownikiem WUT dowiedziałem się zupełnie tego samego, co wynika z pisma Pana Dyrektora. Otóż i z rozmowy telefonicznej i z pisma Pana Dyrektora wnioskuję, że nasze przepisy o łączności, owszem, pozwalają zrzec się telefonu na rzecz osób najbliższych, ale to wcale nie oznacza, że osoby te ów telefon otrzymają. Przecież właśnie w tej sprawie sytuacja wygląda tak, że starszy pan telefonu już nie ma, a „jego dzieci” — jak pisze Dyrektor — też nie, bo komisja podanie o przeniesienie załatwiła odmownie. Zarówno moja telefoniczna rozmowa, jak i autor pisma przekonują, że wszystko jest w porządku, zgodnie z przepisami.

W zakończeniu Pan Dyrektor pisze tak: „Dziwi mnie fakt ukazania się te-

go artykułu bez jakiegokolwiek próby wyjaśnienia faktów z Urzędem. To nie Urząd pozbawił ojca, 72-letniego schorowanego kombatanę, telefonu lecz jego dzieci, chcące uzyskać preferencje w zainstalowaniu telefonu w swoim domu jednorodzinnym”.

KRZYSZTOF KRUSKI



